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PASAULIO ĮVYKIAI 
IR MUSŲ REIKALAI

KREMLIAUS PASLAPTYS
Raudonųjų carų sostinėje į- i 

vyko pasikeitimas, apie kurį 
visas pasaulis dar tebekalba ir 
tebespelioja. Molotovas atsta- > 
tytas iš užsienio reikalų mi- | 
nisterio pareigų, o jo vieton 
atėjo žinomasis prokuroras Vi
šinskis. Kodėl?

Niekas į tai dar negali atsa
kyti. Tai parodys gal jau ne
tolima ateitis. Bet viena aiš
ku, kad Rusijos taktikoje su 
užsieniais turės daug kas pa
sikeisti. Juo labiau, kad pir
muoju Višinskio padėjėju pas
kirtas ne mažiau žinomas “ve
to čempionas” Gromyko.

Tokie svarbus pakeitimai 
Rusijoje niekad nedaromi be 
reikalo ir be prasmės. Laukia
ma, kad sovietų puolimai prieš 
demokratinį pasaulį turės pas- 
markėti.

Šis įvykis visiems primena 
kitą lygiai prieš dešimtį metų 
atliktą pasikeitimą Kremliuje. 
Tuomet minkštakūnis žydas 
Litvinovas buvo staigiai pakei
stas raudonuoju rusišku nacio
nalistu ir šaltu biurokratu Mo
lotovu. Po kelių mėnesių Sta
linas sudarė sutartį su Hitle- Į 
riu del rytų Europos pasidali- | 
irimo. Tai tuoj sukėlė antrąjį 
pasaulinį karą.

Dabar šaltakraujis Moloto
vas pakeistas karštakošiu ir 
agresyviu Višinskiu, buvusiu 
prokuroru ir “šūvio į pakau
šį” specialistu.

Tik dabar dar gerokai ne
aišku, su kuo Stalinas vėl ruo
šiasi sudaryti sutartį — šį sy
kį pasauliui pasidalinti.

BOMBOS BAIMĖ
O gal Rusija jau tur i atomi

nę bombą?
Šis ginklas daug kam ne

leidžia ramiai’ miegoti, o ypač 
raudonosios imperijos diktato
riams.

Kai amerikiečių bombonešis 
B-50 neseniai per 90 valandų 
be nusileidimo apskrido žemės 
rutulį, tai US Strategic Air 
Command viršininkas Lieut. 
Gen. LeMay pareiškė, jog šis 
skridimas parodęs, kad ameri
kiečių bombonešiai galėtų nu
mesti atominę bombą “į bet 
kurią vietą pasaulyje, kur rei
kėtų atominės bombos”...

Kam tokie pareiškimai: ar 
tik rusams pagąsdinti, ar 
jiems dar daugiau sunervuoti ? 
Užsienio politikoje bolševikai 
ligi šiol naudojo dvi bombas— 
Gromyko “veto bombą” ir Vi
šinskio “keiksmažodžių bom
bą”. Jei šiuos vyrus dabar iš- ] 
kišo į priešakį, tai jų žodžiams 
paremti gal jau turi ir iš u ra
mumo pagamintą bombą...

GYVENIMAS EINA
Jei taip butų, pasaulis vieną 

dieną, aišku, atsidurtų ant ug
niakuro kraterio.

Bet gyvenimas ėjo ir eina, 
ir visa tai nereiškia, kad turė
tumėm trauktis iš jo kovos. 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje daug audrų išgyveno, bet 
jas visas dar atlaikė.

Jo ateitis, kokia sunki ir 
grėsminga ji bebūtų, priklau
so nuo lietuviškos visuomenės 
ir SLA vadų išminties. Visuo
menei nesuprantant savo už
davinių, o jos anuometiniams 
vadams stokojant išminties, 
žlugo kadaise sukurta galingo

Susivienijimo Narių Išlaikymas
Kaip Sąmoningi SLA Veikėjai Gali 

Prisidėti Prie Šio Darbo

Jau daugelį metų vedame SLA. vajus ir rūpinamės 
naujii narių prirašymu į organizacijų. Be abejo,'tai yra 
vienas iš svarbiausių ir nuolatinių musų uždavinių. Jei
gu Susivienijimas kasmet nepasipildytų naujai nariais, 
naujais veikėjais ir nauju krauju, tai jis ilgainiui butų 
priverstas nuvysti, pasenti ir mirti ne tik kaip apdrau- 

| dos organizacija, bet ir kaip lietuviškoji draugija, o gal 
į .net ir kaip pati lietuvybės idėja Amerikoje. Kiękvie- 
į nas SLA narys ir kiekvienas šiaipjau Amerikos lietuvis 

tą dalyką puikiausiai supranta ir be ilgų paaiškinimų.
Todėl organizatoriams ir visiems sąmoningiems S. 

I L. A. veikėjams pasidarbuojant, kiekvienais metais niu- 
, su Susivienijimas praturtėja naujais nariais. Praeitis 

rodo, jog kartais Susivienijimas įgydavo vienerių metų 
bėgyje tūkstančius .naujų narių, kartais tik šimtus, bet 
kiekvienais metais daugiau ar mažiau naujų narių bū
davo įsigijama. Tuo bildu visuomet būdavo užpildomos, 
ir su. kaupu užpildomos .kasmetinės tuščios \ icto.s Susi
vienijime, kurios atsirasdavo su musų senųjų narių mir
timi arba jiems iškeliaujant į kitus tolimus kraštus, kai 
ryšiai su SLA. neišvengiamai nutrūksta. Galima tvir
tinti, kad bendrai paėmus į Susivienijimą kasmet įstoja, 
daugiau naujų narių, negu iš Susivienijimo “pasitrau
kia” mirdami.

Bet jeigu, kai]) ta pati praeitis rodo, kartais SLA /
na rilį skaičius vienerių mei li bėgyje tū kstančiu a r ke
liais šimtais sumažėdavo, tai niekad ne del to, kad kiek 
senųjų narių išmirdavo, bet del to, kad tie senieji na
riai pasitraukdavo iš Susivienijimo del vienokių ar kito
kių priežasčių arba būdavo suspenduoti del savo prievo
lių neatlikimo, kas daugeli priversdavo prie visiško iš
braukimo iš musų organizacijos.

SENŲJŲ NAUJŲ IŠLAIKYMO SVARBUMAS
Taigi, yra visiškai aišku, kad bene didžiausius Susi

vienijimo .finansinius, dvasinius ir tautinius nuostolius 
sudaro ne SLA narių mirimai, bet senųjų SLA narių 
pasitraukimai: — retesniais atvejais iš piktos valios ar 
apgalvoto noro susilpninti ar kuo nors “atkeršyti” mu
sų organizacijai, gi dažniausiais atvejais iš paprasto ap
sileidimo, tinginystės, nesąmoningumo ar .nieku nepa
grįsto nepasitenkinimo tinkamai ir sąžiningai atlikti na
rio prievolės.

Todėl Vajaus Komisija, nužymėdama šiemetinio 
SLA Ugdymo vajaus pagrindinius programos punktus, 
labai teisingai ir visiškai vietoje pabrėžė vieną punktą: 
didinga, nupininigsi, Rod senieji SLA. nariai be rimbo 
reikalo '.neapleistu mu>su organizacijos, luo Imdu ją silp
nindami, o gal daugiausia palenkdami palys sau!,..'

Semi jų narių išlaikymas tuo budu įeina į labai svar
bius vajaus uždavinius. “Aritmetika” čia labai pa
prasta, tik paimkime tokį pavyzdį. Jeigu, sakysime, 
šiais metais trys šimtai .senųjų narių del su tinginio ar 
nesąmoningumo liautųsi mokėję savo duokles, taptų su
spenduoti ir vėliau visiškai išbraukti iš organizacijos, 
tai butų didelis nuostolis ir jiems ir organizacijai. Bet 
jei kuopų pareigūnai ir veikėjai imtųsi laiku ir tinkamų 
priemonių tuos .narius nuo pasitraukimo sulaikyti, tai 
tas prilygtų tartum trijų šimtų naujų narių gavimui. 
Butume jų netekę, o dabar juos turime savo tarpe.

Žinoma, senųjų narių išlaikymas, imant raidiškai, 
nėra naujų narių įgijimas, nėra papildomas organizaci
jos sustiprinimas, čia negali būti organizatoriams pri
taikomos vajaus skiriamos privilegijos. Bet vis dėlto 
tai yra labai svarbus dalykas, .nes jis reiškia jau esamos 
SLA organizacijos stiprybės išlaikymą. To nedarant, 
butų ne tik .nuostolis, bet ir skriauda lietuvybei ir kitų 
brolių tautiečių nuotaikos demoralizavimas.
kurie rodo, kai]) pavienio SLA veikėjo ir‘idealisto pasi-

PAVYZDŽ1AL MOKO
Kalbėti apie tai vien žodiškais įtikinėjimais butų 

į)Cr maža. Visoje eilėje kuopų įlies turime ir pavyzdžių,

duodama naujų jėgų, Susivic- ji Vytauto Didžiojo imperija— 
senovės Lietuva.

Jei vadai bus parankę teisin
gą kelią, o visuomenė jį pa
rems dabartinio ' vajaus metu

nijimas gali užsitikrinti ilgą 
ateitį. Tačiau šios abi sąlygos 
yra būtinos jo gyvybei. Ar iš
laikysite šį egzaminą?...

dar barimu dažnai pasiekiama tai, kad “atšalę” ar daly
ko gerai .ncs.iiprajitanti.cji nariai, būna išlaikomi organi
zacijoje. Jam tikram laikui praėjus, jie susipras ir tos 
past angos gal nebebus reikalingos.

Pa imkime vieną ne retos rūšies pavy zd į.
SLA 285 kuopos sekretorius M. Prakopas pastebi, 

kad viena jo kuopos jaunųjų narių pora nebeužsimoka 
duoklių ir net pareiškia, kad nori visiškai pamesti Su
sivienijimą. Per pasikalbėjimus nepavyksta pakeisti jų 
nusistatymų. Tada sekr. M. Prakopas išsišneka su jų 
moti.ua, sąmoninga kuopos nare, ir įtikina ją užmokėti 
už vaikus duokles, kad tik jie liktų Susivienijime. Mo
tina sutinka su sekretoriaus pasiūlymu, apmoka duokles 
ir yra pasiryžusi tol apmokėti, kol jai pavyks įtikinti 
vaikus, kad. jų apdrauda yra gera, kad kada nors patys 
vėliau del. to džiaugsis ir, be abejo, patys supras, kad 
jiems patiems ne tik reikia, bet ir yra .naudinga pildyti 
organizacijos prievoles. Du nariai. Susivienijimui išsau
goti, nors dirbtiniu, 'budu, bet su viltimi, kad jie patys 
ilgainiui, susipras ir taps vėl sąmoningi nariai.

Sekr. AL Prakopas pažymi, jog šiame atvejyje jis 
tik tokiomis priemonėmis sugebėjęs tuos du narius kuo- | 
poje išlaikyti. Aišku, yra ir kitokiu priemonių, ir jų 
imamasi pagal kiekvieną skirtingą atsitikimų įvairiose 
kuopose, — ten, kur kuopų pareigūnai yra seni pasišven
tėliai ir aktyviai prisideda prie nariu išlaikymo organi
zacijoje.

Juo daugiau tokiu pasiaukojusių veteranų bus Su
si vieni jinio kuopose, kurie be paraginimo atliks darbą 
vietoje, užčiups ir tuoj suras tinkamas gyduoles paši
lai baisioms žaizdoms pašalinti, tuo sėkmingesnis darbas j 
bus ir Susi vieni jinio vadovybei. O taip pat bus įgyven
dintas ir musų vajaus vienas iš uždaviniu — visų senų
jų, narių išlaikymas Susivienijime1'bei jų įtrauki,mas į 
aktyvų organizacijos darbą.

SLA Kuopa Floridoje Jau Gyva
Kaip Susikūrė ir Auga SLA 44 Kuopa

Neseniai. Tėvynė rašė apie musų uolaus veikėjo A. D. Kau- 
'lakio pastangas sukurti Miami, Floridoje naują SLA kuopą. 
Šiandien galime pranešti, kad šis gražus sumanymas jau yra 
įvykęs faktas. Miami ir apylinkėje apsigyvenę lietuviai, SLA 
nariai, susibūrė į krūvą ir sudarė pirmąjį branduolį, iš'kurio 
neabejotinai toliau išaugs stambus ir galingas lietuviškas medis 
Jungtinių Valstybių pačiuose .pietuose, Floridoje. Kai čia vis 
daugiau įsikuria lietuvių, tikrai buvo patogus laikas ir ne ma
žiau gyvas reikalas permesti SLA organizacijos tinklą.

44 KUOPOS PAREIGŪNAI
SLA kuopa, Miami, Floridoje pirmąjį savo branduolį su

darė iš 12 asmenų, kurie nusprendė gauti iš savo buvusių kuo
pų persikėlimo paliudijimus. Kuopa sau pasirinko 44 numerį.

SLA 44 kuopos valdyba susideda iš šių narių:
Chirst Žemaitis, pirmininkas, 2215 Hollywood Blvd,, Hol

lywood, Fla.
Adomas Norėk, vice pirmisinkas.
Juozas S. Svolkin, iždininkas, 1009 N. 18-th St., Holly

wood, Fla.
Anne G. Kaulakis, fin. sekr., Rt. 2, Box 107 B, Miami 43, 

Fla.
Jonas Vinbila, nutar. sekr., 1837 S. W. 14-th St., Holly

wood, Fla.
C. K. Braze, korespondentas, 4325 S. W. 13-th Street, 

Miami 43, Fla.
Dr. Albert W. Wallace, kuopos gydytojas, lietuvis, 3818 S. 

W. 8-th St.> Coral Gables, Fla.
A. D. Kaulakis, organizatorius.
Surastas gydytojas šioje apylinkėje yra vienintelis lietuvis 

gydytojas, ligi šiol nedalyvavęs SLA judėjime, bet greičiausia į 
jį įsitrauksiąs, kai tik gaus progos arčiau susipažinti su musų 
organizacijos įstatais. Tikimės, kad Dr. A. W. Wallace bus 
brangi ir vertinga pajėga Susivienijimui Floridoje. Tuo tarpu 
nuoširdžiai sveikiname jo prisidėjimą prie musų darbo.

NAUJI SLA NARIAI
Kaip jau buvo pranešta, organizatorius A. D. Kaulakis dar 

prieš kuopai įsisteigiant jau turėjo tris naujus narius Susivie- 
. nijimui. Šiuo metu išpildomi rejkalingi formalumai jų galuti
nam priėmimui. Organizatorius turi vilčių netolimoje ateityje 
žymiai padidinti kuopą naujais nariais.

SLA Centras karštai sveikina veiklaus organizatoriaus 
A. D. Kaulakio pastangų greitą pasisekimą, suorganizuojant pir
mąją SLA kuopą šioje Amerikos valstijoje. Atsižvelgiant į 
gausų susipratusių lietuvių būrį apylinkėje, tenka palinkėti da

j bar einančio SLA vajaus metu šią 44 kuopą išugdyti bent ligi 
šimto narių. Taip pat rimtai atkreiptinas Floridos lietuvių dė
mesys į vienos ar dviejų kitų kuopų organizavimą tose Flori
dos. vietovėse, kur dabar pradeda susitelkti daugiau lietuviškų 
šeimynų. Jų tarpe neabejotinai rasis SLA veikėjų, remiančių 
Susivienijimo idėją ir patyrusių tame darbe.

Ta proga dar pranešama, kad SLA 44 kuopos pirmoji pra
moga (parengimas) įvyks šių metų kovo mėn 20 dieną. Jos 
tikslas — glaudesnis narių susiartinimas ir įsigijimas priemo
nių kuopos veikimui praplėsti.

SLA 44 kuopos mėnesiniai susirinkimai nutarta sušaukti 
kiekvieno mėnesio pirmąjį sekmadienį.

Audrų Nepalaužtas Medis

Prieš 60 metų keli drąsus ir energingi lietuviai pasodino 
vaisinį medį ne savo gimtajam krašte, bet svetur. Dėjo daug 
pastangų, kad pasodintas medis prigytų ir duotų užtenkamai 
vaisių visiems. Bet štai kilo netikėta audra, kuri ne tik jauno 
bujojančio medžio šakas pradėjo laužyti, bet gręsč pavojumi ir 
patį kamieną nulaužti. Toji audra buvo pirmasis Susivieniji
mo skilimas.

Audrai praėjus, kantrus ir sumanus sodintojai savo medį 
reikalingai apžiurėjo, sutvarkė ir parengė ateičiai augti ir bu
joti. Medis vėl pradėjo augti, leisti naujas šakas ir skleisti 
gražius lapus, duodamas viltį sulaukti gausius vaisius. Bet ir 
vėl netikėtai užėjo karštis ir žaliuojantį ir žiedus beskleidiantį 
medį apnyko raudoni vabalai ir pradėjo naikinti ’jo lapus ir 
žiedus. Tai buvo antras Susivienijimo skilimas.

Sumanus medžio savininkai ir šį kartą sugebėjo savo medį 
nuo vabzdžių apginti ir parengti ateities bujojimui. Nors ir šį 
kartą medis liko pažeistas, bet jis atsigavo ir vėl pradėjo aug
ti. Oia ir vėl atėjo valdžia su nurodymais,' kaip tas medis pri
valo būti tvarkomas ir auginamas. Prie to patvarkymo prisi
taikant, reikėjo ne vieną šaką medžiui nukirsti ir nemažas 
skaičius jo lapų nubiro. Tai buvo mums visiems nemaloni Kon
versija.

Pergyvenus minėtas audras ir kitus nemalonumus, dabar 
tas medis klesti turėdamas tvirtą kamieną ir ilgas išsišakoju
sias šakas. Dabar to medžio sodintojai, SLA organizavę ir 
auklėję lietuviai su pasididžiavimu gali parodyti naujai atvyks- 
lantiems lietuviams ir šioje šalyje gimusiems ir augusiems, 
kad štai yra medis, kurį išauklėti mums prisiėjo ne mažai var
go ir rūpesčio įdėti, dabar jau yra jūsų ir jus būdami jo savi
ninkais galite naudotis jo duodamais vaisiais. *

Dabar einą SLA Vajus. Kiekvienas SLA narys ir narė, 
pasirūpinkime, kad tas musų medis išleistų dar daugiau nau
jų šakų, kad išskleistų šimtus ir tūkstančius naujų lapų, kurie 
bus pripildyti žiedais žadančiais mums gausius vaisius. Tos 
naujos šakos bus naujos suorganizuotos jaunuolių ir suaugu
siųjų kuopos. Nauji gražus lapai bus prirašytieji'nauji nariai. 
Nei vienas nuo to neatsilikime. Visi įsipareigokime prirašyti 
nors po vieną naują narį ir tą padarykime. Naujai atvykusie
ji ir atvykstanti lietuviai iš tremties, nei vienas neatsilikite ne
prisidėję prie Susivienijimo.

Susivienijimas buvo, yra ir bus dar didesnė lietuvių tvir
tovė, tiktai visos ir visi vienu kartu, dabartiniame vajuje, pa
dirbėkime jo naudai ir sykiu musų pačių naudai.

J. V. Ramoška.

Pranešimas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Antro Apskričio Kuopoms

Šiuo turiu garbės pranešti prie Susivienijimo antro 
apskričio prikausančių kuopų nariams, kad apskričio 
\aldybos suvažiavime, kuris įvyko vasario 9 dieną., 1949 
metais, Sandaros svetainėje, 124 E Street, South Bos
ton, Mass., buvo nutarta atsikreipti į visas antro apskri
čio kuopas, kad jos išrinktų po vienų jaunuolį į Apskri
čio Jaunuolių Komisiją. Tos komisijos darbas bus reng
ti šokius, bankietus ir visokius kitos rūšies parengimus. 
Prašau tą padaryti kiek galint greičiau ir pranešti man.

Apskritys rengia metinį bankieta ir kartu bus pa
gerbtas adv. Kazys Kalinauskas už jo pasidai bavimą, ap
skričio labui ir jam bus įteikta atminčiai dovanėle. Ban- 
kietas įvyks kovo 13 dieną, 1949 metais, Lietuvių Sve
tainėje, kampas E ir Silver Streets, South Boston, Mass. 
Tikietii kaina tik 2 doleriai. Tokiu budu prašau visų 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių ir geros valios 
lietuvių ir lietuvaičių dalyvauti viršminčtame bankiete 
ir linksmai draugiškoje nuotaikoje laiką praleisti.

J. ARLAUSKAS, 
SL/k antro apskr. sekr., 

619 Adams St., Dorchester, Mass.

moti.ua
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SLA 214 Kuopos Metine 
Apyskaitai

Per fiskalius 1948 
metus įplaukų buvo $3,284.76 
Išmokėjimų__ __ _ 2,760.55

SLA 66 kuopos 
susirinkimas įvyks 
dieną, 2:30 valandą 
lietuvių bažnytinėje
je. Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui.

J. Radzevičiuts, 
SLA 66 k p. sekr.

išrinktas A. D. Kaula-
C. K. Braze.

SLA 301 Kuopos Apyskaita 
Už 1948 Melus

Mėnesinių mokesčių 
sumokėta per 1948 $1,743.88

Į Centrą pasiųsta 1,712.53
Centras išmokėjo 

kuopai___________  994.00

Susivienijimo antro 
apskričio vakarienė

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje antras apskritys atsižy
mi savo gerais darbais — daž
nais parengimais ir aukomis į- 
vairioms labdaringoms įstai
goms ir pavieniems asmenims. 
Dabar jis rengia vakarienę pa
gerbimui daug metų buvusiam 
apskr. pirmininku adv. K. J. 
Kalinauskui. Parengimas įvyks 
sekmadienį, kovo 13 dieną, 
Lietuvių Name, 309 E. Street, 
South Boston, Mass. Pradžia 
5 valandą vakare.

Pakviesti dalyvauti parengi
me Susivienijimo prezidentas 
adv. W. F. Laukaitis, sekreto
rius d r. M. J. Vinikas ir redak
torius M. L. Vasil.

Bostono ir apylinkės lietu
viai dalyvaukite parengime.

Susivienijimo sveikatos 
ministeris

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje daktaras kvotėjas, ku
ris veda sveikatos skyrių Tė
vynėje ir kuris dalyvavo pra
eitame Pildomosios Tarybos 
suvažiavime, įteikė redaktoriui 
didelį pluoštą raštų apie svei
katą. Mat musų Susivienijimo 
sveikatos ministeris dr. S. Bie- 
žis rūpinasi savo organizaci
jos narių sveikata ir nuolatos 
Tėvynėje apie tai rašo. Patar
tina visiems nariams skaityti 
dr. Biežio
reikalais ir palaikyti savo svei
katą geroje padėtyje.

Parengimas dr. šliupo 
paminklo statymo naudai

Tėvynėje jau buvo rašyta, 
kad veiklioji Susivienijimo 135 
kuopa rengia pramogą dr. Jo
no Šliupo paminklo statymo 
naudai kovo 20 dieną. Dabar 
mes primename ir raginame 
visus Susivienijimo narius ir 
visus Philadelphijosi lietuvius 
dalyvauti rengiamoje pramo
goje ir paremti Susivienijimo 
Garbės Nario dr. Jono Šliupo 
paminklo statymo fondą, nes 
jis savo darbais to pilnai užsi
tarnavo.

Iltionojaus valstijos 
gubernatoriaus proklamacija

Be pirmiau Tėvynėje pami
nėtų gubernatorių išleistų pro
klamacijų Lietuvos nepriklau
somybės 31 metų sukakties 
proga, vasario 14 dieną išleido 
proklamaciją Illinois valstijos 
gubernatorius Adlai E. Ste
venson. Proklamacijoje guber
natorius pareiškia, kad, vasario 
16 diena yra Lietuvos nepri
klausomybės 31 metų sukak
ties minėjimo diena.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventes minėjimai

Beveik kiekvienoje didesnėje 
lietuviais atgyventoje koloni
joje jau buvo paminėta Lietu
vos nepriklausomybės 31 metų 
sukaktis, o kur tokio minėji
mo dar nebuvo, tai tų miestų 
lietuviai rengasi tokius minė
jimus surengti. Malonu pažy
mėti, kad lietuviai rūpinasi sa
vo gimtosios tėvynės reikalais.

Vieną (gražų vakarą atvažia
vo pas.mus p. A. D. Kaulakis 
su žmona ir sako: “Atvažia
vome su reikalu”. Žinoma, ma
lonius svečius pirmiausia pa
vaišinome. Po to p. A. D. Kau
lakis sako: Neklausi ko mes 
atvažiavome? Mes norime sut
verti SLA kuopą, todėl neat
sisakykite vasario 20 dieną, 2 
valandą po pietų atvažiuosiu 
ir tuo reikalu pasitarsime. Aš 
jam tariau ačiū ir prižadėjau 
tą dieną su savo žmona būti 
prisirengus 2 valandą po pie
tų.

Aukščiau paminėtą dieną p. 
A. D. Kaulakis atvažiavo ir 
nusivežė mus į savo “dvarą”. 
“Dvarą” rašau todėl, kad po
nai Kaulakiai turi 4 akrus vai- 
•sių ūkį, kaip tai Orange, Greib 
frut ir Mengo. Namas dar 
neužbaigtas, jis turi 10 kam
barių ir labai gražus, bet vis
ką aprašyti yra sunku. Namą 
pasistatė pats Kaulakis su pa
galba savo žmonos. Šioje apy
linkėje niekas tokio .gražaus 
namo neturi, tai yra tikras 
“dvaras” su sodu.

Mes laukėme iki kiti SLA 
nariai atvažiavo. Mums belau
kiant, p. A. D. Kaulakis, kaipo 
organizatorius, mus visus pa
vaišino. Po to perskaitė iš 
Centro sekr. Viniko gautą lai
šką ir pradėjome susirinki
mą, bet jį trukdė nuolat atva
žiuodami svečiai. Bet nežiūrint 
to visko, mes sutvėrėme SLA 
kuopą iš 12 narių, kuriai nu
merį išsirinkome 44, nes Cen
tras mums prisiuntė visą eilę 
numerių ir patarė pasirinkti, 
todėl Miami, Florida bus SLA 
44 kuopa.

Laikina valdyba išrinkta 
šių asmenų:

Pirm. K. Žemaitis,
Vice pirm. Ad. Noreika, 
Fin. sekr. ponia A. Kaulakis, 
Užrašų sekr. J. Verbila, 
Iždin, S. J. Swalkin, 
Daktaras kvotėjas dr. A. W.

Wallace, 3818 S. W. 8-th St., 
Carol Gables, Fla.
lietuvis ir žadėjo 
prie kuopos.

SLA 44 kuopos 
dentu išrinktas C. K. Braze.

Nutarta tuojau surengti pik
niką, kuriam p. A. D. Kaula
kis paėmė pp. F. Mockų dar
žą kovo 20 dienai. Tą dieną 
bus surengtas didelis piknikas 
SLA 44 kuopos.

Užbaigus susirinkimą p. A. 
Kaulakis ir p. G. Banešiunienė 
pagamino užkandžių ir lengvų 
gėrimų. Mes visi tariame ačiū 
už gražų priėmimą.

Kuopa sutverta iš 12 narių, 
kurių tarpe yra 9 seni nariai 
ir 3 nauji prisirašė.

Vėliau mes manome sutver
ti Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrių, tada Floridoje bus tik
ras lietuvių centras.

SLA 44 kuopos organizato
rium 
kis.

Vasario 9 dieną, 1949 me
tais, atsiskyrė iš musų tarpo 
SLA 200 kuopos senas narys 
Juozas Valaitis. Palaidotas va
sario 12 dieną, Roseland Park 
kapinėse. Paliko dideliame nu
budime tris dukteris: Mrs. 
C. Gordon, Mrs. Donna Ja
cobs, Mrs. Ann George, vieną 
sūnų Edvardą ir anūkų. Taipgi 
paliko brolį, kuris gyvena Car
linville, Ill., kuris buvo atva
žiavęs į laidotuves.

Velionis sirgo trumpą laiką, 
tik tris savaites. Prigulėjo prie 
Susivienijimo 38 metus ir du 
mėnesius. Gabergimui mirusio 
nario SLA 200 kuopa Nupirko 
gražų gėlių vainiką. /

Po daug metų ligos ir senat
vės sulaukęs gyvendamas su 
sunum Antanu po No. 158 So. 
Main Street, mirė vasario tre
čią dieną, palikdamas nuliūdi
me savo moterį Elzbietą, du 
sūnūs ir tris dukteris.

Kadangi velionis Pranskevi
čius buvo visų gerai pažįsta
mas, tai prie jo karsto buvo 
labai daug užpirktų mišių kor
telių ir gėlių vainikų. Jo lai
dotuvėse" ir švento Petro ir 
Pavilo koplyčioje lankėsi dide
lis būrelis jo giminių ir pa
žįstamų.

Velionis buvo palaidotas va
sario 6 dieną su bažnytinėmis 
apeigomis į švento 
Povilo kapines.

Kadangi Antanas 
vičius prigulėjo prie 
jimo Lietuvių Amerikoje 35 
kuopos ir Camp No. 273, Uni
ted Sportsman of Pennsylva
nia Ashley, Pa., tai aukščiau 
minėtos karnpės nariai buvo 
velionio grabnešiai.

Lietuvis laidotuvių direkto
rius Kazys Leagus, 
velioniui gražiausi 
patarnavimą lydint 
kapus.

Velionio mylimai 
Elzbietai, sunams, 
marčioms, 
liams bei 
reiškiame

O tau
lai buna lengva ilsėtis šaltoje 
žemelėje.

SLA 35 Kp. Korespondentas.

žmonai 
dukterims, 

sesutėms ir bro- 
visiems giminėms 

giliausią užuojautą, 
mylimas Antanėli,

SLA 325 kuopa susirinkimą 
laikė pas brolį Saturną Čepli- 
ką, 41 Eagl Street, Terryville, 
Conn., sausio 8 dieną, 1949 
metais. Tai buvo metinis susi
rinkimas.

Pirmiausia buvo skaitytas 
protokolas viso meto, kuris 
buvo vienbalsiai priimtas.

Po to buvo svarstyta SLA 
ir kuopos reikalai. Tapo nu
tarta, kad susirinkimų nelai
kyti, del to, kad permažai na
rių turime. Jei iškils koks rei
kalas, tai musų koresponden
tas Kari Mickevičius paskelbs 
Tėvynėje.

Buvo kalbėta apie naujų na
rių gavimą. Po apkalbėjimo 
nutarta, kad kiek mes dabar 
narių turime 325 kuopoje, tai 
visi turime būti šios kuopos 
organizatoriais. Taip visi ben
drai dirbdami, aš tokiu, kad 
pasekmės bus geresnės negu 
iš vieno organizatoriaus, 
ir lietuviška patarlė sako, 
vienybė ten ir galybė, 
dešimt, tai ne vienas.

nes 
kur 
kur 
Tai

lauksime pasekmių iš to dide
lio skaičiaus organizatorių. 
Visi bendrai padirbėkime ir 
padidinkime SLA, tą musų 
Lietuvišką Respubliką Ameri
koje.

SLA 325 kuopos valdyba 
pasiliko ta pati.

Keturi nariai užsimokėjo 
mėnesinius mokesčius už visus 
šiuoč 1949 metus.

Ligonių lankytojai šiems 
1949 metams išrinkti:

Saturnas Čapliką, 
John Tarauska.
Metų bėgyje pribuvo

pinigų ____________ $234.64
Metų bėgyje pasiųsta

Centran ___________ 227.44

Visam metui lieka

kuopos lėšų paden
gimui _____ ___ _ $6.20

1948 metų bėgyje turėjome 
ligonių:

Karolius Mickevičius
sirgo 2 savaites, gavo

Petras Ėelavičius
sirgo 14 savaičių, gavo 105.00

Halena Royle sirgo
3 savaites, gavo -------- 18.00

Viso gauta___ $122.00
Viso Centras metų bėgyje 

išmokėjo 325 kuopos sirgu- 
siems nariams $122.00.

Karol Mickevičius,
SLA. 325 kp. koresp.

1948 metais 110 narių 
apdraudos sumokėjo $1,846.17

Ligoje pašalpos '___ 402.80 
SLA reikalams----- 277.80
N. ir N. fondan __
Jaunamečių duokles 
Įvairių smulkmenų

Tiek pasiųsta Centran.
6 ligoniai išėmė 

pašalpos _________ $339.25
Dar yra likę trys ligoniai, 

jų pašalpa nepriskaityta. Aiš
ku, pašalpos fondas bus su 
deficitu. Neveltui Centro sek
retorius seimui nurodė, kad 
pašalpos skyriai stovi prastai 
ir siūlė pagerinimus, bet seimo 
delegatai ir delegatės nepreipė 
į tai domės, paliko kaip yra.

Taip buvo ir su apdraudos 
skyriais, kurie buvo palikti 
kaip yra, kol prilipta liepto 
galas — nukentėjo patys na
riai, taip bus ir su pašalpos 
skyriais. Nariai turėtų išmok
ti skaitytis su viršininkų nu
rodytais faktais.

Apdraudos skyriai jau sut
varkyti ir tas bus ant ilgo lai
ko. Žinoma, ne amžinai, nes 
amžino nieko nėra ir nebus.

Dabar prasidėjo naujų navi- 
mui vajus. Jeigu kožnas na
rys gautų tik po vieną narį, 
tai

$524.21
Kuopos Turto Sudėtis

“War Bonds” <(2)!
po $74.00 _________$148.00

Neišmokėtos pomir
tinės balansas______ 244.42

Ižde del vartojimo_ 131.79

Viso__________$524.21
Išmokėta Pašalpos ir 

Pomirtinės
Ligoje pašalpų — $256.50
Pomirtinės_ _ 1,050.00

Narių Skaičius
Narių kiekį palyginus su 

1947 metais. Per 1948 metus 
mirė 5 nariai, išsibraukė 1 ir 
prisirąšė 1. Pilnam stovyje pa
lieka 74 nariai.

Neišmokėtus Pomirtinės j
C-35724, K įtrė Subatienė, 

mirė (gruodžio 18 dieną, pomir- 

tinęs $300.00 nesuspėta išmo-1 
keti.

C-61463, Felix Pakasus, mi
rė vasario 2 dieną, 1948 me
tais, pomirtinės balansas 
$244.42 del tūlų tekniškumų 
bei abejonių, palaidojimo lėšos 
dar neišmokėtos.

J. V. Klastantis,
SLA 214 kp. sekr.

Vasario 6 dieną įvyko mė
nesinis susirinkimas SLA 352 
kuopos. Susirinkimas buvo 
skaitlingas, bet ramus. Apkal
bėta kuopos bėganti reikalai.

Nutarta, kad kuopa oficia
liai dalyvautų SLA Pildomo
sios Tarybos paskelbtame va
juje ir organizatoriai J. Ove
raitis ir B. Keblaitienė įgalio
ti veikti pagal geriausią išga
lę. Nariai pasižadėjo remti or
ganizatorių darbą.
1 SLA Emigrantų Fondui au
kų surinkta 7 doleriai. Parin
ko B_ Keblaitienė. Po 1 dole
rį aukojo: J. Ambrose, Mike 
Maseliunaa ir B. Banionienė. 
Smulkių surinkta 4 doleriai.

Stambios Aukos iš 
Kuopos Iždo

Kuopa iš savo iždo paskyrė 
stambias aukas sekantiems 
reikalams: Dr. Jono šliupo pa
minklui pastatyti $15.00, Ame
rikos Lietuvių Tarybai $10.00, 
BALF $5.00, Žiburėliui $5.00, 
dienraščiui Naujienoms 35 me
tų jubiliejiniam laidos nume
riui pasveikinimas ir auka 
$5.00.

Taipgi negalima praleisti ne
pagyrus musų kuopos narių, 
nes jau kelintas mėnuo nesi
randa suspenduotų, tai yra la
bai gerai.

Nau ji ligoniai
Dabartiniu metu serga Ona 

Česonienė, Vincas Adomaitis ir 
Vincas Januška.

Metiniam baliui paimta bu
vusi Lietuvių Svetaine spalių 
30 dienai.

Kuopos apyvarta 1948 me
Kuopos Apyvarta 1948 

Metais
Abelnų
Centrui
Kuopos 

išmokėta __
Sekantis kuopos susirinki

mas įvyks kovo 6 dieną, pir
mą valandą po pietų, toje pa
čioje svetainėje.

J. Overaitis,
SLA 352 kp. koresp.

Kuopa davė pelno
Centrui_______ $718.53

„Nuo 1947 metų 
buvo likę pinigų------

Nuo narių mėnesinių
mokesčių kuopai lieka

Už radio liko, pelno

Kuopai liko pinigų
1949 metams___ $78.10

Kuopa turi 42 narius, mirė 
1 narys. 1949 metams kuopa 
turi 41 narį.

Iždo globėjai:
R. Poplaus, 
J. Weisis.

Dabar eina Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje vajus nau
jų narių gavimui. Kiekvieno 
SLA nario yra būtina pareiga 
šio vajaus metų prirašyti nors 
vieną naują narį.

i ’

Kovo 11, 1949

Sveikatos Skyrius

Kaip kam gali atrodyti net 
keistoka,-kad šiais laikais ra
šoma tokia, iš paviršiaus žiū
rint, keista antrašte! Tūlam 
atrodo, kad šiandien visi domi
si savo sveikata. Daugumoje 
atsitikimų gal taip ir esti. Vie
nok įsižiūrėję giliau ir nuodug
niau pastudijavus šį klausimą 
rasime visai ką kitą.

Pirmoje vietoje reikia paste
bėti, kad anaiptol neužtenka 
vien tik rūpintis savo sveika
ta/Už vis svarbiausia esti, 
kaip žmonės rūpinasi ja. Ki
tais žodžiais sakant pareina: 
Vieni rūpinasi savo sveikata 
tiksliai ir neatlaidžiai, kas daž
niausia teikia labai geras pa
sekmes. O kiti, nors labai 
daug ir net kas minutę susi
rūpinę savo sveikata, atneša 
sau nemažai žalos. Šie pasa
kymai kai kam gali atrodyti 
nesuderinami, o vienok tai tik
ra teisybė, ką pamatysime vė
liau. Taipgi randasi žmonių, 
kurie numoja ranka savotiškai 
galvodami: esu sveikas ir bu
siu sveikas; kam dar čia man 
laužyti' galvą apie nereikalin
gus dalykus, iš to gero nėra.

Šiuo žvilgsniu žmones gali
ma bendrai padalinti į tris 
skyrius, kuriuos išnagrinėsime 
smulkmeniškiau bei padarysi
me atitinkamas išvadas.

1. Tie, kurie visai nesirūpi
na sveikata.

2. Tie, kurie perdaug rūpi
nasi savo sveikata.

3. Tie, kurie tiksliai rūpina
si savo sveikata.

1. Tie, Kurie Visai Nesirū
pina Sveikata

Šiais laikais, rodos, nebe
turėtų rastis žmonių nepaisan
čių savo sveikatos — bran
giausio turto, kurio už jokius 
pinigus negalima - įpirkti. O 
vienok tokių randasi didelis 
skaičius. Tik pasidairykime 
aplinkui ir toli neinant sura
sime ar tai savo kaimynus, 
pažįstamus ar draugus, ku
riems geros sveikatos išlaiky
mas yra visiškai svetimas 
daiktas. Šios rųšies žmonių 
paprasta galvosena esti tokia: 
Aš esu sveikas, drūtas kaip 
aržuolas, valgau ką noriu, el- 
giuosiu kaip man tinka ir tai 
nieko nekenkia. Tai kamgi 
man galvą sukti, susilaikyti 
nuo nekuriu dalykų, laiką gai
šinti skaitymui sveikatos raš
tų ar ^gydytojų patarimų klau
syti ir juos pildyti. Jeigu pa
sitaikytų kartais susirgti, tai 
kamgi daktarai butų reikalin
gi? Dar pridėčkui teigia, aš 
esu taip sveikas kaip tie, kurie 
rūpinasi apie savo sveikatą 
dieną ir naktį.

Iš paviršiaus 
atrodo šiek tiek 
žmogus sveikas, 
giau reikia? Kam dar bereika
lingą naštą sau užsikrauti? 
Palyginimui paimkime auto
mobilių geroje tvarkoje, ku
ris labai gražiai važiuoja. Ta
čiau, ar jis ilgai važiuos be 
tinkamos priežiūros? Visi ži
nome, kad tokio nelaimingo 
automobiliaus be priežiūros 
amžius esti gana, trumpas. 
Tiesiog tas pats atsitinka sU 
žmogaus sveikata, kuri neturi 
tinkamos apsaugos bei prie
žiūros.

Ilgainiui, tiesa, sveikata tar
naus kad ir jos pamatiniai 
dėsniai butų pažeidžiami kas
dien. Tačiau nepamirškime, 
kad kiekvienas stambesnis pa
žeidimas palieka savo nepatai
somą žymę, kuri vėliaus ar 
anksčiaus iškils į paviršių vie
nokios ar kitokius ligos pavy- 
dale. Tai neišvengiama pasek

mė, kuri įrodyta milijonais a£- 
sitikimų. Tas savaimi supran
tama, kad tokių nepaisančių 
žmonių savo sveikatos, su
trumpina amžių kartais net 
desėtkais metų. Del geresnio 
išsiaiškinimo paimkime porą 
pavyzdžių: Vėžio liga yra iš
gydoma, kada ji gydoma ank
sti, pačioje jos pradžioje. O 
nuo šios ligos miršta kasmetą 
viršaus 175,000 asmenų. Del- 
ko? Dėlto, kad tie žmones vi
sai nepaisė savo sveikatos. Jie 
vis manė esą pilnai sveikais, 
kuomet vėžys jau ėda jų kū
ną. Tokie smarkuoliai ieško 
pagalbos tik tada, 
svarbus organai 
kurių naujais niekas negali 
pakeisti. Džiova taipgi gana 
lengvai pagydoma, kada ji 
tinkamai gydoma jos pradžio
je, kada tik menka dalis plau
čių paliesta. O vienok nuo jos 
šioje šalyje kasmetai miršta 
apie 70,000 žmonių. Čia irgi 
galima pastatyti tą patį klau
simą, kodėl? Atsakymas irgi 
tokis pat. Mat tas pats svei
kas ir drūtas kaip aržuolas 
vis manė esąs sveiku, nors jau 
ilgokas laikas kosėjo. Jo gal
vojimu, tai menkas šaltis ir ką 
čia juomi rūpintis. Kuomet ne
pajėgia kvėpuoti, šaukiasi pa
galbos. Kas ir kokią pagalbą 
dabar begalės suteikti, kada 
jau plaučių nebeliko. Kagi ir 
geriausias gaisragesis bepada
rys, kada namas jau sudegęs?

Iš čia paminėtų dviejų pa
vyzdinių ligų galima susidary
ti aiškus vaizdas kaip savęs 
nepaisantieji bereikalingai nu
kenčia ir peranksti nukeliau
ja amžinastin. Tas pats atsi
tinka atžvilgiu daugelio kitų 
ligų. Reikia suprasti, kad šim
to nuošimčių išgydymo negali
ma tikėtis kad ir anksčiausiai 
liga susekama. Tačiau iš kitos 
pusės reikia pabrėžti, kad juo 
anksčiau liga surandama, tuo 
daugiau progos esti išsigydy
ti. Šį labai svarbų faktą kiek
vienas privalėtų aiškiai supra
sti ir niekados jo nepamiršti, 
nes tai dažnai reiškia gyveni
mo prailginimą ir neretai il
gam laikotarpiui.

Čia neprošalį bus pažvelgti, 
kodėl šios rųšies žmonės nesi
rūpina savo sveikata. Tam ga
lima rasti dvi pamatines prie
žastis. Viena, kada asmuo es
ti sveiku per ilgus metus, tai 
jis dažnai ir net nejučiomis 
įsitikrina busiąs sveiku nery- 
botam laikui. Tai kam čia rū
pintis, Antra, ir svarbiausia, 
tai neišmanymas arba nežiny- 
stė. Kitaip sakant pareina. 
Jie įsivaizduoja, kad sveikata 
yra amžina ir niekados nepa
kriks. Tokiems žmonėms "esti 
labai sunku suprasti, kad bile 
kada ir dažnai visai netikėtai 
žmogus rimtai suserga. Apie 
tokias staigmenas juos labai 
sunku įtikinti. Užtat jie pasi
lieka prie savo klaidingos ir 
jiems patiems žalingos nuomo
nės.

Šiuo atveju daugiausia 
pagalbėtų bendras apsišvieti
mas bei aiškesnis supratimas, 
kad asmens sveikata nėra am
žina, kad ją reikia visados rū
pestingai saugoti, kad ją bū
tinai reikia kuostropiausiai rū
pintis kol žmogus esti dar pil
nai sveiku. Čia noriu priminti, 
kad daugumai visuomenės to
kio supratimo nemažai trūk
sta. Taipgi reikia žinoti, kad 
gana dažnai iš priežasties ne- 
reguliario gyvenymo sveikata 
esti naikinama per daugel me
tų, nors tuo visu tarpu asmuo 
jaučiasi visiškai sveiku, iki 
pareina kokia specifiška liga, 
kuriai jau lengva nugalėti pa
kirstą sveikatą.

Obalsis privalėtų būti: Rei- ■ 
kia rūpintis sveikata kol esi 
sveikas ir ją kasdien taupyti 
visomis išgalėmis, kad 
giausia tarnautų.
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Kur Važiuoji? - Svarbiausias Lietuvių 
Tremtinių Klausimas

Rašo A. MERKELIS,
Tėvynės korespondentas Vokietijoje

Generolas Eisenhoweris sa
vo atsiminimuose, rašydamas 
apie DP, pabrėžia, kad iš visų 
slegiančių atsiminimų, kurie 
visuomet liks Europoje karia
vusių amerikiečių atminime, 
labiausiai ryškus ir patvarus 
—■ apie DP ir vokiečių kace- 
tus. Ir iš tikrųjų: DP ne tik 
nelaimingiausi, bet ir daugiau
sia iškentę žmonės, kurių k an- | 
čias galima lyginti su kančio- ( 
mis tų žmonių, kurie buvo ‘ 
kankinami vokiečių kacetuose 
ar dabar kenčia bolševikų pri
verčiamųjų darbų stovyklose.

DP—Displaced Person — iš- 
vietintas žmogus, netekęs viso 
to, kas jį įgalina būti kultu- 
ringu ir kūrybingų, siekti to, 
kas vadinama laime. DP yra 
netekęs tėvynės, laisvės, savo 
namų ir turto, o daugelis iš 
jų net ir savo artimųjų. DP 
yra išvietintas ne tik iš savo 
žemes, bet ir žmogiškųjų tei
sių, tai tik gyvas sutvėrimas, 
paženklintas dviem raidėm. 
Tai žmogus, gyvenąs viltimi 
būti vėl įvietintu, vėl tapti j 
žmogumi, pilna to žodžio pras- I 
me.

iBuvo laikas, kad lietuvio 
tremtinio (tuomet dar netu
rėjusio DP vardo) didžiausias 
troškimas buvo išlikti gyvam. 
Jis tegyveno tik ta diena, ir 
jo svarbiausias rūpestis išsau
goti savo gyvybę, kuriai gręsė 
ir badas, ir gestapas, ir bom
bos. Jis savo tragišku likimu 
buvo panašus į medžiotojų 
persekiojamą nieko nekaltą 
miško žvėrelį. Vienintelis jo 
šviesios vilties pragicdrulėlis, 
kad netrukus subyrės nacinė 
Vokietija, ateis išvaduotojai 
amerikiečiai, ir bedalio trem
tinio gyvenimas vėl grįž į se
nas vėžes, vėl jis galės gyven
ti kaip seniau.

Šviesiau ir laisviau pasida
rė sulaukus amerikiečių, ta
čiau tuoj pat atsirado ir nau
jų rūpesčių, užtemdžiusių švie
siąsias viltis. Amerikiečiai su 
rusais buvo sąjungininkai. Kas 
yra bolševizmas, amerikie
čiams dar nevisiškai aišku bu
vo, ir daugeliui jų, bent iš 
pradžių buvo nesuprantama, 
kodėl lietuviai tremtiniai ne- j 
grįžta namo.

— Ar atiduos mus bolševi- i 
kams? — tai buvo klausimas, i 
kuris tremtiniams daugiausia 
nerimo kėlė, sulaukus ameri
kiečių.

Atsidūrus lageriuose, vėl 
kankino klausimas:

— Ar prievarta grąžins į 
bolševikų pavergtą Lietuvą?

Vėliau prasidėjo garsieji 
screeningai. Į kiekvieną DP 
buvo žiūrima, kaip į nusikaltė
li.

— Ar iscreeninguos? — 
jaudinosi kiekvienas DP.

Sunku butų išskaičiuoti vi
sas fizines ir moralines DP 
kančias. Juo toliau, juo la
biau DP gyvenimas darėsi ne
bepakenčiamas. Negalint grįž
ti į bolševikų okupuotą tėvy
nę, vienintelis kelias ištrukti 
iŠ nebepakenčiamų DP stovyk
lų, tai išvykti kitur, išemi
gruoti į kitus kraštus, kur 
galima pradėti pastovų, žmo
niškesnį gyvenimą.

— Kur važiuoji (atseit, emi
gruoji) ? — DP tarpe dažniau
siai girdimas klausimas. Da
bar susitikę du DP vienas ant
ro nebeklausia “kaip gyvuo- 

, ji*’, bet tuoj pat teiraujasi, 
“kur važiuoji”? Emigracija 
šiandien tapo svarbiausias DP 
klausimas. Jis tiek daugumą 
jaudina, jog atrodo, prieš jį 
visi klausimai nubluko, pasi
darė nebereikšmingi.

Ir nenuostabu, kad DP nori 
kuogreičiausiai išemigruoti ir 
pradėti naują žmonišką gyve
nimą. Beteisis laikinis DP gy
venimas visiems įkyrėjo ligi 
gyvo kaulo. Kiekvienam aiš

Kad lietuvių tremtinių emi
gracija vyksta ne taip, kaip 
turėtų būti, kalti ne tik imi
graciniai įstatymai tų kraštų, 
į kuriuos vykstama, ir tų į- 
statymų vykdytojai, bet ir lie
tuvių tremtinių vadovybe, o iš 
dalies ir patys lietuviai trem
tiniai. Emigracija žmogaus gy- 
venime rimtas žingsnis ir jis 
turi būti apgalvotai daromas. 
Buvo pakankamai laiko lietu
vius tremtinius paruošti emi
gracijai, bent juos supažindin
ti su tais kraštais, į kuriuos 
jie ruošiasi emigruoti. Tačiau 
ir to nepadaryta. Lietuviai 
tremtiniai apie tuos kraštus, 
i kuriuos nori emigruoti, dau
giausia susipažįsta iš į -ten 
nuvykusiųjų laiškų ir aprašy
mų, kurių gana daug spausdi
nama lietuvių tremtinių laik
raščiuose. Toji informacija—- 
paviršutinė, netiksli ir dažnai 
prieštaraujanti.

Kur emigruoti, lietuviai 
tremtiniai turi gerą nuovoką. 
Amerika, Australija ir Kanada 
yra tie svajojamieji kraštai, 
į kuriuos daugiausia lietuviai 
tremtiniai nori emigruoti, ir į 
kuriuos daugiausia jau yra iš
emigravę. Kas į tuos kraštus 
nuvyko,' tas savo darbu ir gy
venimu daugiau ar mažiau yra 
patenkintas. To negalima pa
sakyti apie tuos, kurie išvyko 
į Pietų Amerikos kraštus. Vie
ni iš nuvykusiųjų yra paten
kinti, tačiau yra ir tokių, ku
rie savo likimu skundžiasi ir 
svajoja, kaip iš jų ištrukti.

Emigracija išsprendžia lie
tuvių tremtinių gyvybės klau
simą. Ar jie emigracijoje iš
laikys savo tautinę gyvybę, 
tai klausimas, į kurį bandysi
me atsakyti kitame savo 
straipsnyje.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
šiuo metu vykdomą Lietuvos 
Gelbėjimo Vajų parėmė stam
biomis aukomis šie asmenys: 
kun. dr. L. J. Mendelis, Bal
timore, Md. — $700.00; Dan 
Kuraitis ir J. Mackevičius — 
po $500.00, S. P. Balzekas — 
$120.00, advokatas Antanas 
Olis — $100.00, A. J. Mickus, 
Houghton, Mich. — $100.00, 
Ad. Stepres, Cleveland, Ohio— 
$100.00, Klemas Norkus, Chi
cago, Ill. — $100.00.

Šie asmenys tikrai yra nu
sipelnę ALT Vajaus čempiono 
vardo, ir atgavusi laisvę Lie
tuva tikrai pasiliks jiems am
žinai dėkinga. Šitokių duosnių 
aukotojų yra ir daugiau. Apie 
juos paskelbsime, kai tik gau
sime pranešimus iš kolonijų. 
Tikimės, kad ir tie lietuviai 
biznieriai bei profesionalai, 
kurie dar nepaskyrė savo au
kos, paskubės tai padaryti.

ALi Sekretoriatas.

Pittsburgh, Pa.
Min, V. Sidzikausko Atsilan
kymas Sudrutino Pittsburgho 

Lietinių Vienybės Ryšius

ku, jog DiP gyvenimas troš
kiose stovyklose laikinis, ir 
juo greičiau galima pradėti 
pastovesnį gyvenimą, juo ge
riau. Daug ką gąsdina ir ga
limas Europoje karas ir dar 
labiau skatina iš jos skubėti. 
Kaip visur gyvenime, taip ir 
DP emigracijoje, kiekvienas 
nori būti pirmesnis ar bent 
vienas iš pirmesnių.

Dar prieš porą metų buvo 
skelbiama, jei jau teks emi
gruoti, tai emigruokime kom
paktine mase, vadinasi, visi 
drauge į kurį vieną pasirinktą 
aukštos kultūros kraštą, šią 
tezę skelbusieji vieną pamir
šo, kad emigracija pareina ne 
nuo DP norų, bet nuo įstaty
mų tų kraštų, į kuriuos nori
me emigruoti. Kai kompakti
nės emigracijos skelbėjai pir
mieji pradėjo emigruoti, tuo
met ir kiti pamatė, kad nebė
ra ko delsti.

ALT VAJAUS ČEMPIONAI

Turbūt neapsiriksiu pasa
kęs, kad min. Sidzikausko lan
kymasis pas mus Pittsburghe 
laike Lietuvos nepriklausomy
bės šventės kaipo pavergtos 
Lietuvos valdžios atstovo tik
rai turėjo gero pasisekimo vi
sais atvejais, o už vis svar
biausia, tai sudrutino musų 
vienybės ryšius Lietuvos lais- 

I vinimo darbe.
Gerbiamas svečias buvo su

tiktas, vaišinamas ir gerbia
mas visų Pittsburgho lietuvių 
ir pas visus paliko, gero ir ma
lonaus įspūdžio, kuris žadina 
visas musų kūrybines jėgas 
prie didesnio Lietuvos laisvi
nimo darbo.

Pittsburgho lietuvių svečias 
atvyko pas mus į Pittsburghą 
sekmadienio ryte, vasario 20 
dieną, kur vadovybėje ALT 
vice pirmininko Petro Pivaro- 
no kartu su kitais Pittsburgho 

; veikėjais buvo sutiktas gele- 
( žinkelio stotyje, iš kur buvo 
i nuvežtas ir apgyvendintas Wil

liam Penn viešbutyje. Per vi
sas 4 dienas min. Sidzikaus
ko buvimo Pittsburghe buvo 
atlikta daug naudingų Lietu
vos laisvės atgavimui darbų ir 
tuose darbuose daugiausia sve
čiui gelbėjo gerb. Pivaronas; 
kuris pašventė visą savo bran
gų laiką ir dr. Albertas Taru- 

! lis.
Keturių dienų p. Sidzikaus

ko buvimo Pittsburghe laikas 
buvo sunaudotas maždaug se
kamai: Sekmadienyje, vasario
20 dieną, Lietuvos nepriklau
somybės iškilmingas minėji
mas ir apie tai jau yra spau
doje plačiai aprašyta. Tą pa
irą dieną vakare po visų iš-

| kilmių gražioje gerb. Pivaronų 
' rezidencijoje dalyvaujant bū

reliui Pittsburgho Lietuvių 
Tarybos veikėjų buvo drau
giško pobūdžio vaišės kartu su 
svečiu. Pirmadienyje, vasario
21 dieną, apie 11 valandą prieš 
piet, min. Sidzikauskas, P. 
Pivaronas, dr. Albertas Ta.ru- 
■lis, J. A. Norris ir keletas kitų 
veikėjų lankėsi Pittsburgho 
miesto majoro ofise kaipo ofi- 
cialis Lietuvos atstovas, kur 
buvo majoro pava duotojo 
James P. Kirk (majoras Da
vid L. Lawrence yra išvykęs 
poilsiui į Californiją) buvo 
gražiai priimtas. Taip pat ma
joro ofise buvo pasikalbėjimas 
ir su laikraštininkais.

Tą pačią dieną, pirmadieny
je, 3 valandą po pietų, buvo 
pasikalbėjimas su Pittsburgho 
spaudos atstovais Lietuvos 
laisvinimo reikalais, kur pas
kui visi trys didžiuliai Pitt- 
burgho dienraščiai gana daug 
parašė apie Lietuvos vargus 
ir lietuvių pastangas pasiliuo- 
suoti iš rusų bolševikų vergi
jos. Tą pačią dieną vakare Mr. 
ir Mrs. Jono Grebliuno, Pitts
burgho Lietuvių Tarybos' iždi
ninko namuose buvo surengtos 
svečio priėmimui ir susipaži
nimui vaišės, kuriose buvo pa
kviesta įvairių partijų veikė
jai. Vaišės praėjo gražiausio
je nuotaikoje.

Antradienyje svečias su sa
vo palydovais lankėsi Pitts
burgho Universitete ir buvo 
vaišės pas kun. Kazėną. Tre
čiadienyje svečiui išleistuviiį 
vaišes buvo surengę Mr. ir 
Mrs. Količiai savo namuose, 
kur dalyvavo visų partijų vei
kėjai. Vaišės praėjo gražiau
sioje nuotaikoje, buvo drau
giškai ir nuoširdžiai mintimis 
pasidalinta apie tolimesnius 
darbus Lietuvos laisvinimo 
reikalais. z

Reiškia, min. Sidzikausko 
lankymasis Pittsburghe nebu
vo vienos kurios partijos ar 
grupės monopolizuotas, bet jis 
kaipo Lietuvos atstovas buvo 
visų lygiai gerbiamas ir sve
čias toms savo garbingoms pa
reigoms, kurias jis pasišventu
siai tr gabiai atlieka stiprinda-

i

mas vienybę tarpe Amerikos 
lietuvių. O kur vienybė ten ir
galybė! S. Bakanas.

Los Angeles, Gal.
Kali forui jos I Jei aviai Minejo 

Uiisves šventę

Lietuvos nepriklausomybes 
paskelbimo minėjimas suruoš
tas ALT vietinio skyriaus. Jis 
įvyko vasario 20 dieną. Pradė
tas su pamaldomis šv. Vibia- 
nas katedroje. Bankietas su 
programa buvo Roosevelt Ho
tel Hollywoode. Bankiete da
lyvavo virš dviejų šimtų sve
čių. Programas pradėtas su 
Amerikos himnu, kurį pagie
dojo šv. Kazimiero parapijos 
choras po vadovyste muziko 
J. Ąžuolaičio. ALT skyriaus 
pirmininkas A. Skirius atida
rė programą ir pakvietė adv. 
J. C. Petraitį .būti toastmaste- 
riu, kuris pasakęs gražią įžan
ginę kalbą, nuosekliai vadova
vo dienos programai. Kalbė
tojai, kurie tai dienai buvo pa
siruošę, pasakė įspūdingas kal
bas, kaip tai: Lietuvos garbės 
/konsulas dr. J. J. Bielskis, 
prof. dr. A. Alminauskis, dr. 
J. J. C. Noren (autorius Time
less Lithuania), Kalifornijos 
Unitersiteto Politikos ir Eko
nomijos mokslų profesius Gor- j 
den Watkins, Ukrainų delega- j 
tai kun. J. J. Kučinskas ir pro- j 
fesorius K. Pakštas. Taipgi | 
buvo perstatytas Anglijos kon- Į 
šulo pasiuntinys, bet) jis ne.kal- ; 
bėjo.

Iš visų kalbėtojų lupų ver
žėsi troškimai, kad kuogrei
čiausiai Lietuvai ir kitoms pa
vergtoms tautoms laisvę iško
voti, kad išsiblaškiusieji po vi
są pasaulį musų nekalti žmo
nės galėtų sugrįžti į savo tė- j 
vų žemę, į laisvą demokratinę < 
Lietuvą.

Skaityta laiškai nuo kitų 
konsulų, kurie atsiprašo nega
linti dalyvauti iškilmėse, bet 
palinkėjo greito atsteigimo 
Lietuvai laisvės ir nepriklau
somybės.

Skaityta rezoliucija, kurią 
paruošė konsulas dr. J. J. 
Bielskis, priimta vienbalsiai, ir 
pasiųsta J. V. prezidentui H. 
S. Truman.

Tarpe prakalbų buvo meni
nis programas, kurį išpildė 
dvi žymios dainininkės. Flo
rencija Korsekaitė dainavo 
“Mamyte” — J. Vanagaičio, 
“Tėvyne Manoji” — Čerienės- 
Mulks kompozicija pritaikyta 
iškilmei ir iš operos Aida “Su
grįžk Laimėtoju” — Verdis. 
Helen Bartush-'Swaggart “Ty
kiai Nemunėlis Teka” — M. 
Petrausko, “Žalioj Lankelėj” 
ir “Kur Bakūžė Samanota” — 
St. Šimkaus.

Dienos programa užbaigta 
su Lietuvos himnu.

Aukų Lietuvos vadavimo 
reikalams surinkta apie $300.

Tenka pasigerėti, kad mes 
Los Angeles lietuviai turime 
nemažai simpatizuojančių prie- 
telių, kurie įdomaujasi pa
vergtos Lietuvos reikalais, kas 
metai Lietuvos šventės minė
jime dalyvauja, sako prakal
bas ir kartu su mumis rūpina
si pavergtų tautų išlaisvini
mu iš žiaurios raudonųjų prie
spaudos. Nors tai liūdnas šios 
šventės minėjimas, bet visgi 
yra viltis, kad Lietuva bus lai
sva.

Pokylis Pas Lietuvos 
Konsulą

Minėjimui pasibaigus, Lie
tuvos garbės konsulas dr. J. 
J. Bielskis ir ponia grasioje 
savo rezidencijoje Westwood 
Hills, vaišino apie du šimtus 
svečių, tarp kurių matėsi ne 
tik Kalifornijos Universiteto 
profesoriai ir jų žmonos, bet 
ir eiliniai asmenys lietuviai, 
kurių buvo veik pusė dalyvių. 
Pp. Bielskiai kas metai tradi- 
cijine Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimo proga savo 
namuose suruošia puikias vai
šes garbės svečiams ir priede
liams, kas tikrai sudaro gra

žų įspūdį ne tik svetimtau
čiams, bet ir lietuviams teikia. 
daug malonumo.

O. Raekieiiė.

Milwaukee, Wis.

Liet u vos Nepriklausomy
bes Minėjimas

__ -JI_______ —

Vasario 20 dieną šio miesto, 
lietuvių parapijos svetainėje 
vietinės kultūros draugijos 
pastangomis buvo surengtas 
Lietuvos nepriklausomybės 31 
metų paminėjimas. Viršminė- 
tos dienos ryte vietinės parapi
jos klebonas J. Kuprevičius 
Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
minėjimui atlaikė pamaldas ir 
tam momentui pritaikytą pa
mokslą pasakė. Trečią valandą 
po pietų lietuvių parapijos sve
tainėje p. Kašiuba atidarė 
minėjimą su Amerikos ir Lie
tuvos himnais ir pavedė pro
gramą vesti poniai Markunie- 
nei, Ji pirmiausia perstatė kal
bėti p. Kašiuba, kuris dar ne
seniai yra atvykęs iš užjūrio, ir 
Lietuvos okupacijos laiku gy
venęs Lietuvoje, matęs savo 
akimis visus raudonųjų žiau
rumus prieš lietuvių tautos 
nekaltus žmones. Jo, kaipo są
moningo lietuvio ir gero kal
bėtojo kalba buvo įspūdinga 
ir plačiai paliečianti Lietuvos 
valstybės istoriją ir raudonųjų 
maskolių žiaurią vergiją, atneš
tą į Lietuvos žemę. Sulig kal
bėtojo žodžių, dabartiniu lai
ku Lietuvos žmonės pergyve
na raudonųjų burliokų bai- 
biausią. ir žiauriausią vergiją, 
kokios dar pasaulis iki šiol ne
buvo matęs.

Antruoju kalbėtoju buvo 
perstatytas Marquette Univer
siteto prof. P. Labanauskas. 
Jis kalbėjo angliškai ir tarp 
kitko pareiškė, kad Rusijos 
žiaurusis komunizmas veid
mainingu smurtu pagriebęs į 
savo kruvinus nagus Lietuvos 
valstybę ir dabar savo kruvi
nais batais, mindžioja Lietuvos 
žmones. Bet, girdi, lietuvių 
tautos žmonių dvasia yra stip
ri ir nepalaužiama. Lietuviai 
prieš Rusijos žiaurųjį komu
nizmą kovos tol, «kol Lietuvos 
žemė vėl bus laisva ir patys 
lietuviai ją valdys.

Prakalboms pasibaigus vie
tinės kultūros draugijos jau
nosios kartos nariai gražiai ir 
žavėjančiai momentui pritai
kytas kelias dainas sudaina
vo, pašoko kelis kliasiškus 
šokius, kaip tai Kalvelį, Kepu
rinę ir kitus.

Programą baigiant vienbal
siai buvo priimta rezoliucija, 
raginanti šios šalies valdinin
kus atkreipti daugiau atydos į 
lietuvių tautos žmonių vargin
gą ir sunkią padėtį, nes dabar 
Lietuvos žmonės nuo Rusijos 
komunizmo yra žiauriai perse
kiojami ir nežmoniškai skriau
džiami. ir visados komunizmo 
baisus žiaurumai jiems stovi 
prieš akis.

Šį minėjimą gausiai parėmė 
So. Milwaukes lietuviai skait
lingai atsilankydami. Taip pat 
pribuvo ir keletas raciniečių, 
kurių tarpe sutikau Martiną 
Kasparaitį ir p-nų Kapočių 
šeimą.

Aukos, kurios šiame minėji
me buvo surinktos, bus vėliau 
lietuvių spaudoje paskelbtos.

Vincas Stakas, 
SLA narys.

Norwood, Mass.
Minėjome IJetuvos Nepri

klausomybės Sukaktį

Vasario 20 dieną įvyko Lie
tuvos nepriklausomybės su
kakties minėjimas, kurį suren
gė Amerikos Lietuvių Piliečių 
Bendrovė. Kalbėtojais buvo 
Keleivio redaktorius J. Januš- 
kis ir Vasys. Susirinkusioji 
publika suaukojo apie 100 do
lerių. Nors tai nedidelė pini
gų suma, bet tokiai kolonijai, 
kaip Norwoudas, tai nėra ma
žai. Dalyvis.
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Ruoškime Medžiagą Dr. Jono 
Šliupo Biografijai

Chicagos organizacijų atsto
vų Komitetas Dr. Jono šliu
po Paminklui Statyti išrinko 
komisiją paruošiamiems Dr. 
Jono Šliupo biografijos dar
bams atlikti. Gerą, plačią ir 
dokumentuotą biografiją tas 
komitetas galės parašyti ir iš
leisti tiktai tuo metu, kai tu
rės surinktą istorinę medžia
gą. Šios medžiagos rinkimas 
yra ne vieno žmogaus darbas, 
į jį turėtų įsijungti visi Dr. 
Šliupą paginusieji, su juo ko-4 
vojusieji ir 'bendradarbiavusie
ji lietuviai.

Dr. Jonas Šliupas buvo ne
paprastos energijos ir gilaus 
proto žmogus, jis veikė įvai
riose gyvenimo srityse, domė
josi šimtais problemų. Gal nė
ra nei vieno svarbesnio lietu
vių tautą liečiančio klausimo, 
kurio Dr. Šliupas butų nepa
lietęs ir nesprendęs. Trumpa 
jo veiklos apžvalga parodo, 
jog tai butą tikro milžino, ku
rį galėtum palyginti su mito
loginiu graikų Heraklio (Her
kų lesu).

Tik pagalvokime ir paklaus
kime savęs:

— Kas atskyrė Amerikos 
lietuvius nuo lenkų ir suardė 
Liublino Lenkų ir Lietuvių ne
vykusią 1569 m. Uniją?

— Kam pavyko išjudinti iš 
keleto šimtmečių sustingimo ir 
snudulio musų katalikų kuni
giją ir pakreipti ją lietuvių 
tautiniam darbui ?

— Kieno plunksnai priklau
so pirmoji lietuvių kultūros is
torija (“Lietuvių Raštai ir 
Raštininkai”) ?

— Kas, atsisakęs nuo savo 
mokslinimo Šveicarijoje, 1883 
metų pabaigoje stojo gelbėti 
“Aušrą” ir apgynė ją nuo ank
styvos pražūties?

— Kas pirmas Amerikoje 
pradėjo leisti tikrai lietuviš
kus 'laikraščius?

— Kas pirmas pradėjo kvie
sti Amerikos lietuvius moky
tis amatų, šviestis ir organi
zuotis savystoviai gyventi?

— Kieno daugiausia pastan
gomis iš Amerikos ėjo Lietu
vos kovotojams del nepriklau
somybės parama ir naudingi 
sumanymai ?

— Kas davė pradžią Lietu
vių Mokslo Draugijai arba 
Akademijai?

— Kas buvo 1900 m. Pary
žiaus Parodos Lietuvių Sky
riaus, parodžiusio pasauliui 
nežmoniškus Rusijos caro per
sekiojimus, vyriausias organi
zatorius ?

— Kas jau 1885 m. išprana
šavo Nepriklausomą Lietuvą?

— Kas sukurė lietuvių tarpe 
Etikos-Kulturos Draugiją ir 
padėjo pagrindus racionalei 
dorovei ?

— Kas bus šimto metų 
(1850-1950) čempijonas, dau
giausia energijos padėjęs lie
tuvių tautos labui?

Kasgi toj dvylikos punktą 
litanijoj buvo svarbiausias 
didvyris, jei ne Jonas Šliupas? 
Ano Heraklio darbai, kaip 
Lemos hidros visų galvų nu
kaposimas, galvažudžio Pro- 
krusto nugalabinimas, pas
maugimas baisiojo liūto, nuga
lėjimas mergų amazonių grė
bikių viso eskadrono, išmėži
mas Egėjaus arklidžių ir kiti 
ano didvyrio žygdarbiai blun
ka sulyginti su Jono Šliupo 
darbais. Gal tik vienu darbu 
Heraklis viršija Šliupą, tai at
gabenimu iš pragaro biaurio- 
jo šuns Cerberio. Šliupas ne
sugebėjo ar nesuskubo apimti 
baisiausio lietuvių tautos no
vytojo — Maskvos Cerberio, 
tik paskutiniame savo rašiny
je pranašavo jam nelemtą ga
lą su visu bolševizmu.

Dr. Jono šliupo biografija 
duotų sektinų pavyzdžių mu
sų jaunesnipms kartoms, turė
tų šimtmečiais rodyti, kaip 
reikia vesti kovą del savo tau
tos laisvės ir gerovės.

Komisija; norėdama surink

ti kuo daugiausia medžiagos 
Dr. šliupo biografijai, prašo 
visų, kas tik gali, siųsti (Ad
resas: Komitetas Dr. Jono 
Šliupo Paminklui Statyti, 
Lithuanian Auditorium, 3133 
South Halsted Street, Chicago 
8, Illinois): <

1. Dr. Jono šliupo laiškus;
2. Fotografijas; 3. Jo išleistus 
spausdinius, raštų iškarpas ar
ba nuorašus; 4. Atsiminimus 
apie Dr. šliupą, jo sukurtų or
ganizacijų įstatus ir darbų ap
rašymus, sumanymus, svar
besnes kalbas; 5. Laikraščiuo
se tilpusius jo veiklos vertini
mus; 6. Dr. Šliupo rankraščius 
ir 7. Kitokią medžiagą, surištą 
su Šliupo veikla.

Ši medžiaga reikalinga pil
nai ir dokumentuotai Dr. J. 
Šliupo biografijai, o vėliau ją 
galės naudotis musų istorikai. 
Vienokią ar kitokią medžiagą 
siunčiant, būtinai reikia pami
nėti, ar ta medžiaga reikia 
siuntėjui grąžinti, ar ne. Jei ji 
skolinama, tai kuriam laikui.

Komisija Dr. Jono šliupo 
Biografinei Medžiagai 
Rinkti —

Dr. Kazys Grinius,
Pirmininkas, 

Martynas Gudelis,
Sekretorius.

L. S. S. SKAUČIŲ ORGANI
ZACIJOS VADUOS AUSTRI

JOJE IR VOKIETIJOJE 

Atsišaukimas
1948 sukaktuviniai — tau- 

| tiniai metai, kaip ir visos lie
tuviškos bendruomenės trem
tyje, taip ir musų svajonių ir 
vilčių grįžti į laisvą tėvynę 

i neįvykdė.
Daug iš musų sesių jau yra 

j dar toliau nukilusių nuo tėvy- 
! nės krantų į saugesnius, lais- 
Į vus demokratinius kraštus, 
j Dabar viena po kitos, likimo 
i rankos vedamos, palieka vis 
1 mažėjančius savo burius ir re

tėjančias vadovių eiles. Nėra 
dienos, kad iš bet kurio skau
tiško vieneto neatskiltų viena 
ar kelios sesės. Mes jas išlei
džiame skaudamomis širdimis 
ir kartu džiaugdamosios, kad 
jos išvykdamos perkelia ir 
musų veiklą. Mes likusios 
glaudžiamės, kad išlygytume 
išvykusių paliktas spragas ir 
matome, kad gyvename orga
nizacijos besibaigiantį trem
ties laikotarpį. Matome, kad 
netrukus ateis laikas, kada tu
rėsime organizacinę veiklą 
tremtyje baigti ir organizaci
ją, kaip DP skaučių likviduoti.

Lietuvaičių skaučių organi
zacija neturi baigtis su musų 
išsikėlimu iš Vokietijos. Jeigu 
taip atsitiktų, butų lietuviš
kam organizaciniam gyveni
mui ir jaunuomenei tautiniu 
ir pasauliniu atveju padaryta 
didelė žala. Todėl ji turi čia 
užsidarius, iškilti tuose kraš
tuose, kur Jus įsikūrėte ar į- 
sikursįte ir tenai vystyti savo 
veiklą.

Mums labai sunku del jums 
žinomų priežasčių su kiekvie
na iš Jūsų susirišti. Daugelio 
net neturime adrisų. Todėl 
prašome jaustis įsipareigoju
siomis organizuotis. Kur yra 
susispietusių daugiau skaučių 
prašome įkurti to krašto skau
čių centrą. Apie jo įkūrimą 
ir kitus vienetus-sk iltis, drau
goves, būrelius — prašome 
mums pranešti, kad galėtume 
su Jumis palaikyti ryšį ir Jus 
pristatyti to krašto skaučių 
organizacijai, kad atvykusios 
žinotų kur užsiregistruoti.

Manome, kad šiam labai 
svarbiam reikalui sesės ištai
kysite nors truputį laiko ir 
perimsite iš* musų L. S. S. 
skaučių organizacijos ateitį, 
jos papročius, tradicijas ir bū
dą.

Lauksime Jūsų greito ir 
jautraus reagavimo ir budimo.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė,
Vyriausia skautininkė.

r
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Kovo 18, 1949

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Lankėsi Svečiai, Neseniai 
Atvykę iš Europos

Kovo 3 dieną Tėvynės re
dakcijoje ir Susivienijimo Cen
tre lankėsi arkitektas Vladas 
Svipas ir žurnalistas Liudas 
Dovydėnas. Abu svečiai nese
niai atvykę iš Europos, todėl 
jie pirmu kartu aplankė Tėvy
nės redakciją ir Susivienijimo 
Centrą. Ponas Svipas mano į- 
sikurti New Yorke ar jo apy
linkėje, 
tojo

Brooklyn, N. Y.

Socialdemokratų Vakarienė 
Gerai Pavyko

Kaip visuomet Vienybės pa
rengimai būdavo pasekmingi, 
taip ir ši vakarienė visais 
žvilgsniais buvo pasekminga. 
Mat vienybiečiai moka paren
gimus surengti ir atsilankiu
sius svečius patenkinti.

Dalyvis.

A. POVILANSKAS LAN
KĖSI NAMUOSE

Brooklyniečiams gerai žino
mas biznierius ir veikėjas A. 
Povilanskaš kovo 6 dieną par
vyko atlankyti savo šeimą ir

o p. Dovydėnas apsis- 
Scranton, Pa.

draugus, bet kovo 7 dieną pa
vakary vėl išvyko į Veteranų 
Ligoninę, Statan Island, N. Y.

muziką ir žodį oro bangomis, 
ir praleisite popietį tikrai sma
giai su visais.

Kviečia visus
Steponas ir

Valentina Minkai.

Kenosha, Wis.

Sėkmingas Vasario 16 
Minėjimas

Šeštadienį vasario 26 dieną, 
A m e r i k os Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje įvyko Lie
tuvių Socialdemokratų Sąjun
gos 19 kuopos vakarienė, kur 
visais žvilgsniais buvo pasek
minga, dalyvavo daug žmonių 
ir vakarienė buvo skoningai 
prirengta.

Buvo kalbų programa, ku
riai vadovavo J. Glaveskas, 
kuris pakvietė pakalbėti seka
mus asmenis: p. Rutkauską, 
dr. J. Pajaujį, E. Mikužiutę, 
Susivienijimo iždo globėją iš 
Chicagos, J. Ginkų, V. Vijei- 
kį, V. Tysliavienę, p. Burkę, J. 
Tysliavą, R. Balčiauską, Ma- 
čionį, Čerkeliunienę ir kt.

Ši socialdemokratų 19 kuo
pos vakarienė buvo pasekmin
ga ir praėjo geroje nuotaiko
je. Už vakarienės surengimą 
didžiausia padėka priklauso 
moterims: Čerkeliunienei, Kup
čiūnienei, Balsienei ir kitoms, 
kurios nuoširdžiai rūpinosi va
karienės surengimu.

Koresp.
_____ i______________ '

SAVAITRAŠČIO VIENYBĖS 
VAKARIENĖ PAVYKO

Šeštadienį, kovo 6 dieną, 
Grand Paradise svetainėje į- 
vyko savaitraščio Vienybės su
rengta vakarienė, kuri buvo 
pasekminga. Dalyvavo apie 
300 žmonių ir visi geroje nuo
taikoje vakarieniavo ir laiką 
linksmai leido. Valgiai buvo 
pagaminti skaniai ir jų visiem 
buvo užtektinai, kiek tik kas 
norėjo galėjo valgyti, taipgi 
netruko nė gėrimų, kurių pa
tarnautojos ir patarnautojai 
svečiams pristatė ir visus pa
tenkino.

Baigiant vakarieniauti pra
sidėjo meninė programa, ku
riai vadovavo Vitalis Bukšnai- 
tis, tinkamai perstatydamas 
dainninkus, kurie savo užduo
tį atliko gerai. Pabaigoje pro
gramos p-lė Onutė Vaivadaitė 
gražiai pašoko pora havajiškų 
šokių, kurie susirinkusiai pub
likai patiko ir ji šokėjai padė-

KAZINĖS PRAĖJO — 
JUOZINĖS ATEINA

Kovo 4 dieną buvo Kazių 
diena. Brooklyne draugų tar
pe buvo matomi trys Kaziai: 
K. Paulauskas, K. Mitchell ir 
K. Šimanskas. Yra daug Ka
zių, bet nemažas skaitlius jų 
tą dieną pasikavojo.

Dabar, kovo 19 dieną lau
kiame Juozinių. Yra labai 
daug Juozų, tad tikimasi, kad 
tą dieną Brooklyne bus smar
kus paužimas su Juozais. 
Lauksime. Visų Draugas.

Newark, N. J.

Paminėta Lietuvos Nepriklau
somybes Sukaktis

Vasario 16 dieną buvo pa
minėta Lietuvos nepriklauso
mybės 31 metų sukaktis. Mi
nėjimą surengė New Jersey 
Lietuvių Taryba šv. Jurgio 
Draugijos svetainėje. Kalbėjo 
kun. Juras, p. Stukas ir kt. 
Dainavo Apreiškimo parapijos 
choras iš Brooklyno ir solis
tė p-lė Skarulytė. Aukų su
rinkta virš 300 dolerių.

Kalbėtojus, dainininkus ir 
svečius pavaišino Trečiokienė, 
Baranauskienė ir Lelešienė.

Koresp.

So. Boston, Mass.

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp.—Min- 
kų vedamų radio programų 15 
metų sukaktuvių proga, ren
gia puikų metinį milžinišką 
“Minstrel-Koncertą”, kuris į- 
vyks So. Boston High School 
salėje, Thomas Park, G Street, 
South Bostone, sekmadienį, 
kovo 20 dieną. Pradžia 2:30 
valandą po pietų.

Yra pakviestos geriausios ir 
įvairios meno jėgos, kaip pa
vyzdžiui: Algirdas Brazis, vie
nas iš geriausių baritonų lietu
vių tarpe Amerikoje, dalyva
vęs Chicagos Civic Operoje ir 
koncertavęs plačiai Amerikoje 
ir Lietuvoje. Taipgi dalyvaus 
gerai žinoma artistė Ona Ku-

Minėjimą surengė Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius va
sario 19 dieną, šeštadienio va
kare. Kalbėtoju buvo ką tik 
iš Europos atvykęs p. V. Si
dzikauskas ir Sandaros redak
torius ir ALT iždininkas M. 
Vaidyla. Muzikalį programą 
išpildė parapijos choras vad. 
varg. P. Rujanausko.

Publikos buvo daug, buvo ir 
svečių iš Racino ir Waukega- 
go, bet kadangi parengimas 
buvo šeštadienio vakare, tai 
daug biznierių negalėjo daly
vauti.

Aukų sudėjo Amerikos Lie
tuvių Tarybai sekančiai: S. L. 
A. 212 kuopos Dailės Ratelis 
$50.00, Adomas Jankus 
$25.00; po $10.00 — V. Ali
šauskas, S. Ališauskas, J. An- 
driekus, P. Barodica, A. Jan- 
kienė, J. Minotas, J. Kasputis, 
Phillip, K. Šarauskis; $8.00 A. 
Uganskis; po $6.00 — P. 
Stankus, A. Srogis, A. Tilto- 
nas; po $5.00 — L. Gečas, J. 
Mockus, P. Andriulis, S. Gu- 
žauskas, V. Ališauskas, V. Ja- 
siunas, A. Lemešius, K. Lu- 
kauskis, P. Buvenis, J. Rin- 
kauskas, B. Pepulas, J. Radą- 
vičia, F. Raščius, J. Drukte- 
nis; po $3.00 — S. Seanas, J. 
Stoškus, Mandravickas; po 
$2.00 — H. Labanauskas, T. 
Smagulis, F. Jankauskas, J. 
Baličaitis, J. Vaičeliunas, K. 
Biškauskas, J. Karčiauskas, 
P. Jakutis, J. Višniauskąs, S. 
Ralys, S. Juška, J. Mikšis, P. 
Pilitauskas, B. Jauniškis, K. 
Šaltienė, E. Kaminskienė, Lin- 
kauskienė, A. Namejunas, T. 
Šumskaitė, E. Untulis, P. Gi- 
notis. Smulkių aukų surinkta 
virš $50.00. Bendrai su auko
mis ir kitomis to vakaro įplau
komis davė Amerikos Lietuvių 
Tarybai $420.00.

Taipgi buvo priimta rezoliu
cija pasmerkenti lietuvių tau
tos žudikus.

Tarpe Kenoshos lietuvių vis 
darosi didesnė ir stipresnė vie
nybė kovai už Lietuvos laisvę.

J. Kasputis.

TĖVYNĖ 
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Bridgeport, Conn.
Lietuvos Nepriklauso

mybės Minėjimas

Vasario 19 dieną buvo su
rengtas Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimas Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyriaus pa
stangomis šv. Jurgio parapijos 
svetainėje.

Programa buvo įvairi, susi
dėjo iš dainų, prakalbų ir šo
kių. Dainavo parapijos choro 
ansamblis, vadovaujant varg. 
Btanišauskui. Taipgi buvo dek
lamacijų. Kalbas pasakė nese
niai iš Vokietijos atvykę trem- 
niai. Jie papasakojo apie trem
tyje gyvenančių lietuvių var
gus ir Lietuvos nelaimes, ragi
no lietuvius organizuotis ir 
bendrai dirbti lietuvybei nau
dingus darbus.

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos vadavimo darbams. Su
rinkta apie 150 dolerių.

Koresp.

Paliaubų dienos minėjime 
Kanados užsienio reikalų mi- 
nisteris Laurentas pareiškė, 
kad Vakarų demokratijoms 
ūkinę ir moralinę jėgą gali 
duoti vien tik Atlanto čarte- 
ris.

Paieškojimas

Paieškau Bakaičius, Antaną, 
Juozą ar Praną. Paskutinis jų 
adresas buvo Charleroi, Pa. 
Malonėkite atsišaukti, nes tu
riu svarbų reikalą.

JUOZAPA BAKAITIENĖ
7038 So. Rockwell St., 

Chicago 29, III.

Prašo Atsiliepti

MIN. V. SIDZIKAUSKO 
PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Vykd. Tarybos pirm. V. Si
dzikauskas kovo 13 dieną kal
bės New Haven, Conn., sve
tainėje 339 Green Street. Del 
tolimesnio maršruto dar lau
kiama iš pasiūlytų vietų galu-

gausiu delnų plojimu.
Baigdamas meninę progra

mos dalį, p. Bukšnaitis tolesnį

bilienė, buvusi narė LA SCA
LA operos, ir pirmą kartą da
lyvaus šiame sezone, neseniai

tinio atsakymo.
Kovo mėnesio gale VLIKo 

atstovai numato porai savaičių

Haverhill, Mass.

Minėjome Lietuvos Nepri
klausomybės Sukaktį

Prašau Amerikos lietuvių paei
nančių iš Panevėžio priemiesčio, Se
namiesčio kaimo ar apylinkės susi
rašyti su manim. Mano gimines ir 
baiminai seniai išvyko iš Lietuvos 
ir neturiu ne vardų nū adresų.

Elzbieta Markevičiute-Mikeniene,
(13a) Bamberg, Bayern 

Neuerb Str. No. 10 
U. S. Zone, Germany.

Vasario 20 dieną Gedimino 
Kliubo svetainėje Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius bu
vo surengęs Lietuvos nepri
klausomybės 31 metų sukak
ties minėjimą. Programai va
dovavo adv. Keršis. Kalbėjo 
neseniai iš Europos atvykęs 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto pirmininkas j 
kun. Krupavičius ir kt.

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos vadavimo darbams, ku
rių surinkta apie 70 dolerių. 
Atsilankiusi publika, kiek teko 
pastebėti, parengimu buvo pa
tenkinta. Kep.
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= BROOKLYN 11, N. Y. = 
ž Tel. EVergreen 4-7142
^iiiiĮiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiii"

Mar Lin? Pa.

Gyvates Sušalo

Musų apylinkėje oras buvo 
labai gražus ir šiltas, tartum 
tikras pavasaris. Ne tik slie
kai buvo apsigyvenę žemės 
paviršiuje, bet ir gyvatės pra
dėjo šliaužioti žemės viršuje, 
nes šioje apylinkėje visur gi
rios. Paprastai pavasaryje gy
vatės iš žemės išlenda tik ko
vo 17 d., šv. Patriko dienoje, 
o šiais metais jos išlindo va
sario 19 dieną, visu mėnesiu 
anksčiau.

Vasario 28 d. oras staiga 
pasikeitė. Iš lietaus virto snie
gas, kilo vėjas ir pradėjo šal
ti, tai ir sušaldė gyvates.

Musų apylinkėje daug; dar
bininkų atleidžia iš anglių ka
syklų, o kurie dirba, tai irgi 
silpnai, tik po dieną, dvi ar tris 
dienas savaitėje. Vadinami 
“butlegeriai”, ne legališki ang
lių kasyklų savininkai irgi bė- 
davoja, kad net už pigią kai
ną negali anglis parduoti.

A. J. Banišauskas.

programos vedimą perdavė p. 
A. Matuliui. Pastarasis pasa
kęs trumpą prakalbėlę, pakvie
tė kelis asmenis pakalbėti. 
Buvo pakviesti ir kalbėjo: Su
sivienijimo sekretorius dr. M. 
J. Vinikas, p. Zavetskas, J. 
Ginkus, J. Glaveskas, dr. J. 
Pajaujis, p. Mitchell ir Vijei- 
kis.

Po to programos vedėjas p. 
. Matulis perstatė kelis žymes

nius asmenis ir perdavė toli
mesnį programos vedimą p. 
Tysliavai. Jis padėkojo atsilan
kiusiems svečiams, o ypatin
gai siuvėjams, kurie rūpinosi 
vakarienės surengimu ir kurie 
visuomet nuoširdžiai remia 
Vienybę. Baigdamas perstatė 
dar kelis biznierius ir tuomi 
vakaro programa baigėsi.

Programai užsibaigus prasi
dėjo šokiai. Jaunesnieji ėjo 
šokti, o senesnieji susėdę bū
riais tarp savęs draugiškai 
kalbėjosi ir vieni kitus vaiši
no įvairiais gėrimais iki vėly
bai nakčiai.

gnįžus iš New Yorko. Daly
vaus Birutės Radio Choras, 
taipgi trio, dainuos mylima so
listė Emilija BurbuHenė viena 
ir dainuos duetu su savo vyru 
Jonu. Piano duetu paskambins 
Nancy Namaksiutė su Valen
tina Minkiene, smuikininkė 
Alice Plevokutė pamargins 
programą su gražiais smuikos 
kuriniais.

Tai tiek del rihitosios dalies 
koncerto. Antra pusė koncer
to bus vadinamas “minstrel”, 
tai koncertas su juokais, kurį 
gabiai atliks Worcesterio Lie
tuvių Moterų Choras, vado
vaujant Marijonai Mashkieriei, 
kuriame yra apie 22 narės, 
p r i sirengusios palinksminti, 
prajuokinti ir pasmaginti susi
rinkusius koncerte.

Tad visi kviečiami į Lietu
vių Radio Korp. 15 metų su
kaktuvių metinį koncertą. Tar
kitės dabar su giminėmis ir 
draugais iš toli ir arti atvykti 
į šį puikų ir įdomų koncertą. 
Paremsite lietuvišką dainą,

išvykti į Kanadą atlankyti te
nykščių lietuvių kolonijų.

ALT Sekretoriatas.

Raudonojo Kryžiaus 
Vajus

Amerikos Raudono Kryžiaus 
vajus prasidėjo kovo 1 dieną. 
Norima sukelti $60,00'0,000 vi
soje Amerikoje. Įvairios įstai
gos, organizacijos ir pavieniai 
asmenys prašomi sulig išgalės 
aukoti.

Praeituose keliuose vajuose 
lietuviai nuoširdžiai aukojo A- 
merikos Raudonajam Kryžiui, 
Reikia mariyti, kad jie gerai 
pasirodys ir šiame vajuje.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento Ir Iždininko Pasirašymui

Kovo 5 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
SIMAS SUPRANAS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs spalio 

28 d., 1886 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1931 m., mirė vasario 
10 d., 1949 m. Velionio moteriai, Marei Supranienei, 
pomirtinės išmokėta __________________  $1,000.00

JONAS GRIGUTIS, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs 
vasario 18 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruod. 31 d., 1934 m., mirė rugsėjo 14 d., 1948 m. 
Velionio vaikams: Julei ir Walter Grigutis, pomir
tinės išmokėta ______ _________________ $225.00

IGNOTAS ANTANAVIČIUS, 89 kp., E. Chicago, Ind., 
gimęs gegužės 20 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gegužės 5 d., 1925 m., mirė sausio 23 d., 
1949 m. Velionio vaikams: Alfonsui, Bronislavui ir 
Pranui Antanavičiams, pomirtinės išmokėta------ $1,000.00

ELZBIETA MICEVIČIENE, ik kp., Ashland, Wis., 
gimus liepos 19 d., 1883 m., Suvalkų rėęl. Prie SLA 
prisirašė birželio 1 d., 1931 m., mirė sausio 28 d., 
1949 m. Velionės vyrui, Jonui Micevičiui, pomirtinės 
išmokėta ________ ____________________  $300.00

MARE URBAITIENE, 160 kp., Donora, Pa., gimus rugp. 
14 d., 1883 m., Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1933 m., mirė vasa
rio 20 d., 1949 m. Velionės vyrui, Jonui Urbaičiui, 
pomirtinės išmokėta--- - -------------------------  $600.00

JOSEPH PRŪSAITIS, 195 k p., Pittsburgh, Pa., gimęs 
kovo 19 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1935 m., mirė sausio 31 d., 1949 m. 
SLA 195 kp., Pittsburgh, Pa., pomirtinės išmokėta 
sumoje _______________________________  $150.00

ANTANAS 212 kp., Kenosha, Wis., gimęs gegužės 2 d., 
1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 
d., 1932 m., mirė sausio 12 d., 1949 m. Velionio mo
teriai, Zetta Banis, pomirtinės išmokėta----- $150.00

JULIUS BUDNY, 216 kp., Erie, Pa., gimęs kovo 12 d., 
1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
d., 1947 m., mirė vasario 14 d., 1949 m. Velionio 
moteriai, Theresa Budny, pomirtines išmokėta __ $500.00

KATRE ARASIMAVIČIENE, 216 kp*, Erie, Pa., gimus 
balandžio 28 d., 1886 m., Trakų apskr., Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1933 m., mirė vasario 
13 d., 1949 m. Velionės dukterei, Sophia Zdunski, 
pomirtinės išmokėta ____________________  $300.00

MARIJONA SALTIMHRIENE, 260 kp., Chicago, D!., gi- . 
mus gruodžio 8 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė rugsėjo 12 d., 1941 m., mirė vasario 6 d., 1949 
m. Velionės sunui,* Paul Saltimierui, pomirtinės iš
mokėta _______  ______________________ $1,000.00
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J. B. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE., 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

s K
SN
g

K

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

Box 552 Rt. 2,
S. MIAMI, FLORIDA.

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymu:
DR. D. PILKA

546 E. Broadway
South Boston 27, Mass.

SEA-GULL SHIPPING CO.
560 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINE BENDROVE 
Slučia. maisto ir drabužių pakietus i Europa

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos 
S. A. ir Kanados per paštų. Bendrove nesinaudoja 
vėjai už jos pakietus nieko nemoka.
NO. 1—$6.50
2 sv. cukraus
1. s v. kavos ar kakao
1 sv. bekono
1 sv. kiaul. mėsos
2 s v. kiaul. taukų
Isv. pieno miltelių
Isv. pieno šokolado
NO. 5—$5.60
5 sv. kavos
4 sv. kakao

NO. 2—$10.00 
bsv. cukraus 
2 sV. kavos 
2 sv. kiaul. mėsos 
5 sv. kiaul. taukų 
2 sv. bekono 
2 sv, kond. pieno 
2gab. tual. muilo
NO. 6—$5.00 
10 sv. kiaul. taukų

galima užsakyti iš U. 
tarpininkais, tad ga-

NO. 3—$7.00
2 sv. Salami dešros
2sv. rūkyto bekono
2 sv. kiaul. taukų
1 sv. arbatžolės

NO. 4—$6.00
4 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkyto bekono
1 kvt. valg. aliejaus

SEA-GULL SHIPPING CO.
Vedėjas M. ANUSKA

Viso ________________ _______________ $5,225.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$25,856.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. MERCAITIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 2 savaites ir 4 d. $24.50
A. BARKOWiSKY, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo -------------------------- 6-00
P. SAMULEVICIUS, 24 kp., Glen Lyon, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d.------------- 35.00
A. JANINAS, 24 kp., Glcn Lyon, Pa. Sirgo 12 s. -------------------------- 36.00
A. BUDRES, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 2 s. ir 2 d. -------------21.00
A. VALIKONIS, 70 kp., Cliffside, N. J. Sirgo 11 s. ir 4 d. ................- 70.00
R. BARISAUSKIENE, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 7 s. ir 4 d. ... 69.00 
J. JUREVITZ, 152 kp., E. New York, N. Y. Sirgo 12 s. ir 5 d.--------74.50
M. PASUKEVICIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 1 s.------------ 6.00
P. VAIŠNORA, 262 kp., Waukegan, Ill. Sirgo 8 s. .......................w..n. 72.00
J. BAGOTITIS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 6 s. ir 5 d. ................70.00
U. SIM1NIENE, 293 kp., Wilsonville. Ill. Sirgo 11 s. .........   66.00

Viso ____________________________ ________ ____________ $550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------  $8,930.75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

I JOHNNAGHTEN&CO. I 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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JUOZAS STALINAS

K a i p Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium
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Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip1’jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




